河南医学高等专科学校
豫医专函〔2020〕7号

河南医学高等专科学校
关于开展疫情防控期间线上教学评优活动的

通 知

各系部、有关部门：

按照省教育厅“延迟开学不停教，不停学”的工作要求，学

校制定印发《新型冠状病毒肺炎疫情防控期间网上教学实施方案》

和《关于加强新型冠状病毒肺炎疫情防控期间网上教学管理的通

知》，新学期开学以来，学校网上教学工作有序开展、运行稳定，

为促进教师提高网课制作及应用水平，熟练应用现代化教学模式

和教学工具，掌握网上教学技能，增强教学团队意识，保障新冠

肺炎疫情防控期间教学进度和教学质量，我校决定开展新冠肺炎

疫情防控期间线上教学评优活动。现将相关事宜通知如下：

一、组织领导

成立学校线上教学评优工作领导小组：

组 长：张进忠

副组长：张 波 李晓东

— 2 —

成 员：樊红亮 王银燕 杨红梅 李敏霞 杨 莉

杨宁辉 刘 霞 石翠花

领导小组下设办公室：

办公室成员：李晓东 刘 晔 李 伟 赵 月

办公室负责对各位任课教师线上教学情况进行汇总统计。接

受各教学单位推荐材料。办公室下设若干评审组，负责对各项目

进行评审。

二、参评对象

新冠肺炎疫情防控期间，积极参与线上课程准备与实施的全

体教师、课程教学团队。

三、奖项设置

奖项主要设优秀课件、优秀教师和优秀教学团队三项，教师

个人设优秀课件、优秀教师两个奖项。各奖项评选细则如下：

（一）优秀课件奖

1.评选说明

此项评选由评审组严格按照制作要求，对教师在疫情防控期

间推送至超星学习平台的自创多媒体课件和自建网络课程等相关

网络教学资料，进行审查和评选。教师个人按照要求填报《河南

医学高等专科学校优秀课件推荐表》，并及时报送相关作品材料。

2.申报评审课件应符合以下要求

多媒体课件制作要求：

（1）课件为原创；

— 3 —

（2）课件以重要知识点、某一授课课时或教学单元等形式呈

现，贴近教材，教学目的明确。教学内容设计合理，逻辑层次清

晰，重难点突出，符合教学大纲；

（3）课件外观整洁美观，目录简明扼要，整体设计风格一致、

色彩协调；

（4）语言文字、符号等应用规范，术语严谨无误；图片、音

乐、视频、动画等设计直观、形象，具有较高艺术性，利于理解；

（5）课件操作简单、流畅，超链接设置完整。

网络课程视频录制要求：

（1）视频为使用摄录设备、录屏软件等拍摄制作的原创视频

课程；可以是教师个人的讲授视频，也可以是使用PPT、手写板

配合画图软件和电子白板等录制的批注、讲解视频等；

（2）课程视频可围绕单一学习主题或课程中某一章节，以知

识点讲解、教学重难点和典型问题解决、实验过程演示等为主要

录制内容，与课程计划一致；

（3）教学环境准备充分，教师形象得体，普通话授课；

（4）课堂时间安排合理，教学活动设计得当，课堂互动到位；

讲解思路清晰，层次分明，语言通俗易懂，无明显语病，授课效

果较好；

（5）录制视频画面质量高，播放流畅。

（二）优秀教师奖

优秀教师评选工作，将严格按照《河南医学高等专科学校教

— 4 —

师教学质量评价办法（修订）》（豫医专〔2018〕121号）、《河南

医学高等专科学校关于印发新冠肺炎疫情防控期间网上教学督

导工作实施方案的通知》（豫医专函〔2020〕4号）等有关文件要

求，结合超星平台网上教学活动记录，由教学督导室组织我校网

上教学督导员开展。评价结果以教师综合评分的形式展现，满分

为100分，其中，督导员评价分数和学生评价分数各占教师综合

评分的50%，评价将以超星网上教学平台提供的各项教学活动记

录、学生满意度、督导员日常督导情况来综合评价。

（三）优秀教学团队奖

1.评选说明

主要考察教学团队在疫情防控期间有关网上教学工作进行

的计划、组织与实施等一系列活动，以及取得的阶段性教学成绩

和贡献。凡疫情防控期间积极参与、组织网上教学活动的所有课

程教学团队均可报名参选。

需填写《河南医学高等专科学校优秀教学团队推荐表》一式

两份，同时报送疫情期间课程教学团队或部门工作报告一份，并

按照评选要求附加相关证明材料和数据。

2.评选内容及要求

（1）认真贯彻疫情防控期间上级部门有关教学管理的各项要

求，及时制定完备的网上课程计划及实施方案，团队管理、教学

质量管理措施有效；

（2）线上教学准备充分,确保“三到位”。教学课件和网络课

— 5 —

程视频质量高，学生自主学习资料充足，全面掌握学生线上学习

情况，及时采取应对措施；

（3）教研活动有序开展。运用各种渠道、方式，开展疫情防

控期间教学研究与交流，及时发现网上教学新问题，积极探讨应

对方法，总结网上教学经验，努力促进教师更新知识，掌握新技

能，提高教学水平。各项活动做到有计划、有内容、有措施，记

录详细，组织规范；

（4）注重网上教学质量监控。定期组织教学团队开展网上观

课，检查学生网上学习状况，检测教师线上教学、辅导效果。对

网上突发教学情况处理及时、有效；

（5）团队凝聚力强。带头人及成员有强烈的责任感，团队内

分工明确，互帮互学氛围好，教学效率高，成员成长迅速，整体

教学水平得到提高。网上授课期间团队无教学事故；

（6）教学成果突出。以服务学生为宗旨，认真组织网上授课，

积极开展线上学习、答疑、作业批改等活动，实现教学目标，完

成教学任务。团队有被评为优秀教师、优秀课件的，适当加分。

四、申报推荐

优秀教师的评选面向参与网上教学的全体教师；优秀课件、

课程教学团队根据条件自愿申报，经所在教学单位推荐、评审小

组评审，评审结果，经校长办公会议研究后公布。

（一）参加优秀课件评审，需提交课件原件、申报推荐表。

各系部推荐不超过2个自建课程的课件参加评审。

— 6 —

（二）申报优秀课程教学团队评审，需填写“优秀教学团队

推荐表”。各教学单位推荐不超过2个课程教学团队参加评审。

（三）优秀教师由教学督导室按照有关规定评选，教师个人

无需提交申请。

（四）申报时间：线上教学结束一周内。

五、奖励

（一）优秀课件奖

设一、二、三等奖，并颁发学校荣誉证书。

（二）优秀教师奖

按照线上授课教师的10%评选优秀奖，获得优秀奖的教师年终

可直接被评为教学质量优秀等次，颁发荣誉证书。

（三）优秀教学团队奖

设一、二、三等奖，由学校颁发获奖证书。

六、结果使用

本次评选活动，作为疫情防控期间专项活动，评选结果将给

予专项表彰和奖励，并作为年度教学质量评价内容。

附件：1.《河南医学高等专科学校优秀课件推荐表》

2．《河南医学高等专科学校优秀教学团队推荐表》

2020 年 3月 3日

— 7 —

附件 1

河南医学高等专科学校优秀课件推荐表

作品名称 作品容量（MB）

专业、学科、年级 教材版本

课程名称

作者情况介绍

姓名 性别 年龄

所在系部 职称 行政职务

担任课程 联系方式

工作经历

作品介绍

(内容、特色

及效果)

— 8 —

作品介绍

(内容、特色

及效果)

作者:

年 月 日

系部推荐意见

签名(或盖章)

年 月 日

评审组意见 签名(或盖章)

年 月 日

评审结果

（获奖等级）
签名(或盖章)

年 月 日

学校意见 签名(或盖章)

年 月 日

备 注

— 9 —

附件 2

河南医学高等专科学校优秀教学团队推荐表

申请奖项名称 申请时间

申请团队（组织）名称

带头人信息

姓名 性别 联系方式

职称 行政职务

团队成员

及分工

网络教学团队

（成员）主要工

作成绩

— 10 —

网络教学团队

（成员）主要工

作成绩

团队负责人:

年 月 日

系部推荐意见

签名(或盖章)

年 月 日

评审组意见 签名(或盖章)

年 月 日

评审结果

（获奖等级）
签名(或盖章)

年 月 日

学校意见 签名(或盖章)

年 月 日

备 注